
11.05.2023.

VID attīstības konsultatīvā padome

attīstības stratēģija 

2023.–2026.gadam





71,9

70,0

75,0

2020 2021 2022

9 916,38
9 862,99

10 923,19

12 572,98

2019 2020 2021 2022

REZULTĀTI 2020–2022

VID administrētie kopbudžeta ieņēmumi 
valsts budžetā (milj. EUR)

Nodokļu ieņēmumus veidojošo komersantu 
īpatsvars no kopējā komersantu skaita (%)

2734

2990

3647
0,0122

0,0118

0,0102

0,0095

0,01

0,0105

0,011

0,0115

0,012

0,0125

2000

2200

2400

2600

2800

3000

3200

3400

3600

3800

2020 2021 2022

Iekasētie ieņēmumi uz 1 VID darbinieku (tūkst. EUR)

Viena iekasētā euro izmaksas (EUR)

Stratēģisko rezultatīvo rādītāju pozitīvās tendences



REZULTĀTI 2020–2022

Stratēģisko rezultatīvo rādītāju pozitīvās tendences

8,6

6,8

4,9

2020 2021 2022

PVN plaisa (%)

NODOKĻU PLAISAS

17,2
16,8

17,3
16,9

2020 2021

VSAOI plaisa no nedeklarētās darba samaksas (%)

IIN plaisa no nedeklarētās darba samaksas (%)



REZULTĀTI 2020–2022
Stratēģisko rezultatīvo rādītāju pozitīvās tendences

Rādītājs 2020 2021 2022

Tiesās pārsūdzēto lēmumu īpatsvars (%) 28,4 23,0 18,7

NM, kuri nodokļu nomaksas veicināšanas pasākumu laikā paši precizē deklarācijas, īpatsvars no visiem NM, 
kuriem ir uzsāktas nodokļu nomaksas veicināšanas darbības (%)

30,0 32,6 36,0

Veikto preventīvo pasākumu rezultātā NM pašu novērstās neatbilstības PVN deklarācijā, aprēķinot papildus 
maksājamo PVN budžetā vai samazinot pārmaksāto PVN (milj. EUR)

22,6 24,2 32,8

Muitas fizisko kontroļu rezultativitāte (%) 27,6 24 31,1

Pārtraukta organizētās noziedzības grupējumu darbība (skaits) 18 16 17

NILLTPFN likuma subjektu īpatsvars, kuru darbība atbilst NILLTPFN likuma un Starptautisko un LR nacionālo 
sankciju likuma prasībām (%)

78,9 88,3 87,5

9,4
9,9

7

2020 2021 2022

Kopējā parāda īpatsvars pret kopbudžeta ieņēmumiem (%)



ATBALSTS COVID-19 KRĪZES PĀRVARĒŠANAI

• Grants
apgrozāmo 
līdzekļu plūsmas 
nodrošināšanai

• Nodokļu samaksas 
termiņa 
pagarināšana

• Gada pārskata termiņa 
pagarināšana

• PVN pārmaksas 
paātrināta atmaksa

• Atcelti IIN avansa 
maksājumi

• Atcelts izdevumu 
ierobežojums IIN 
aprēķināšanai

• Dīkstāves atbalsts 
uzņēmumiem, to 
darbiniekiem un 
pašnodarbinātajiem

• Atbalsts algu 
subsīdijai nepilna 
darba laika 
darbiniekiem

• Atbalsts dezinfekcijas 
līdzekļu ražošanai

• Alkoholisko dzērienu 
tirdzniecība attālināti

Atbalsta veidi Covid-19 krīzes pārvarēšanai 2020 Marts – 2022 Marts

• Mērķtiecīga saziņa 
un konsultācijas
(tiešsaistes semināri, 
metodiskie un 
informatīvie materiāli 
utt.)   

Kopā atbalstos izmaksāti 
811,39 milj. EUR, pamatojoties uz 

39 723 nodokļu maksātāju iesniegumiem

25 865 
apkalpoto zvanu skaits Konsultatīvajā tālrunī 
jautājumos par atbalstu nodokļu maksātājiem

Covid-19 izraisītās krīzes apstākļos



Covid-19 atbalsta atgūšana 2022.gadā

Granti
(2. un 

3.vilnis)

Dīkstāve 
un algu 

subsīdija 
(1., 2. un 
3.vilnis)

143 nodokļu maksātāji atmaksāja 2093,0 tūkst. EUR (238 iesniegumi), t.sk.:

• 15 nodokļu maksātāji pēc paša iniciatīvas atmaksāja 29,1 tūkst. EUR

• pēc VID aicinājuma 128 nodokļu maksātāji atmaksāja 2063,9 tūkst. EUR

72 nodokļu maksātāji atmaksāja par 288 personām (93 iesniegumi) 101,9 tūkst. 
EUR, t.sk.:

• pēc nodokļu maksātāja paša iniciatīvas atmaksāts par 70 personām 24,1 tūkst. EUR 

• pēc VID aicinājuma atmaksāts par 223 personām 77,8 tūkst. EUR 

Nodokļu maksātājiem tiek veiktas pēcpārbaudes, lai pārliecinātos par piešķirtā Covid-19 atbalsta 
likumību un atbilstību nosacījumiem:

Viena no neraksturīgajām VID funkcijām 

COVID-19 ATBALSTA PĒCUZRAUDZĪBA



UZSĀKTĀS INICIATĪVAS 
TURPINĀSIM ARĪ 2023–2026

• Attīstīsim klientam draudzīgu saziņu un saskarsmi jaunā līmenī un kvalitātē

• Attīstīsim lietotājorientētus pakalpojumus un digitālos pašapkalpošanās risinājumus

• Īstenosim AF plāna projektus:
o stiprināsim analītiku un datu pārvaldību
o attīstīsim digitālos pakalpojumus, veicinot pārrobežu sadarbību nodokļu jomā (ES informācijas sistēmas)
o stiprināsim muitas kontroles kapacitāti

• Īstenosim elektroniskās nodokļu un muitas vides attīstības projektus

• Modernizēsim MKP infrastruktūru un muitas kontrolei nepieciešamos tehnoloģiskos risinājumus

• Nodrošināsim grāmatvedības ārpakalpojuma sniedzēju licencēšanu

• Īstenosim EEZ finanšu instrumenta programmas projektus, integrējot VID tiesībaizsardzības iestādes
Nacionālajā kriminālizmeklēšanas modelī

• Pilnveidosim nodokļu veicināšanas un uzraudzības procesus

• Turpināsim VID procesu optimizāciju un automatizāciju

• Cīņā pret koruptīviem gadījumiem turpināsim uzturēt “nulles tolerances” principu un īstenosim efektīvu 
pretkorupcijas politiku

• Īstenosim VID vērtību iedzīvināšanas aktivitātes

• Kļūsim klimatam draudzīgāki, īstenojot VID darba vides un telpu attīstības koncepciju u.c.



OECD “NODOKĻU ADMINISTRĀCIJA 3.0”

Nodokļu administrācija 1.0 Nodokļu administrācija 2.0 Nodokļu administrācija 3.0

• Papīra dokumenti
• Nošķirti procesi
• Valsts pārvaldes iestādes strādā 

pašas savā “Burbulī”
• Pagātnes perspektīva
• Norādījumi tiek sniegti, kad tiek 

lūgti norādījumi

Nodokļu maksātāji

• Digitāli dokumenti
• Apvienoti procesi
• Valsts pārvaldes iestādes 

apmainās ar informāciju
• Koncentrēšanās uz reāllaiku
• Norādījumi tiek sniegti proaktīvi

Klienti Partneri

• Nav atsevišķas dokumentu 
iesniegšanas

• Procesi tiek attīstīti atbilstoši 
klientu vajadzībām

• “Vienas pieturas aģentūras”
• Koncentrēšanās uz nākotni
• Var prognozēt vajadzību pēc 

norādījumiem un pakalpojumiem



SALĪDZINĀJUMAM

• Augsts personāla aiziešanas koeficients (9,1% 2022.g.), personāla atjaunošanas koeficientam
esot tikai 6,8% (salīdzinājumam, OECD valstu nodokļu administrāciju vidējais personāla aiziešanas
koeficients 2020.gadā bija 6,0%)2

• EEZ valstu grupā VID (Latvija) ir otrais zemākais darbinieku vidējais gada atalgojums (aptuveni 20
tūkstoši EUR gadā), kas arī ievērojami atpaliek no EEZ vidējās atlīdzības – kur nesvērtā alga ir aptuveni
48,3 tūkstoši EUR gadā, savukārt svērtā alga ar darbinieku skaitu ap 62 tūkstoši EUR gadā3

• VID ir viens no IKT attīstības līderiem valsts iestāžu vidū Latvijā un konkurē ar attīstītajām OECD 

valstīm tehnoloģijās un tiešsaistes pakalpojumu attīstībā

• Atbilstoši SVF ISORA salīdzinošā pētījuma rezultātiem1 VID nodokļu jomā nodarbināto skaits,
salīdzinot ar SVF aplēsto etalonu, ir atbilstošs

• Latvija ir viena no 10 ES dalībvalstīm, kur nodokļu administrācijas ieguldītās investīcijas IS ieviešanā 
un uzturēšanā palīdzēja sasniegt vēl labākus rezultātus PVN iekasēšanā4

2 – OECD. Tax Administration 2022. Comparative Information on OECD and other Advanced and Emerging Economies. Pieejams: https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/tax-
administration-2022_1e797131-en#page24 [Aplūkots: 30.09.2022.]

1 – International Survey on Revenue Administration (ISORA). ISORA Country Level Public Data - Latvia - 2019. Pieejams: https://data.rafit.org/?sk=5a3bd47d-bec2-41a9-8f37-
e5dbb98e3dcf&sId=1637356423160

3 – OECD. Tax Administration 2022. Comparative Information on OECD and other Advanced and Emerging Economies. Pieejams: https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/tax-
administration-2022_1e797131-en# [Aplūkots: 13.09.2022.]

4 - European Commission. Ninth report from the Commission on VAT registration, collection and control procedures following Article 12 of Council Regulation (EEC, EURATOM) No 
1553/89. Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022DC0137&from=EN [Aplūkots: 04.09.2022.]

No PwC sākotnējā novērtējuma

https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/tax-administration-2022_1e797131-en#page24
https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/tax-administration-2022_1e797131-en#page24
https://data.rafit.org/?sk=5a3bd47d-bec2-41a9-8f37-e5dbb98e3dcf&sId=1637356423160
https://data.rafit.org/?sk=5a3bd47d-bec2-41a9-8f37-e5dbb98e3dcf&sId=1637356423160
https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/tax-administration-2022_1e797131-en
https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/tax-administration-2022_1e797131-en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022DC0137&from=EN


Mērķis: izstrādāt un ieviest jaunu vidēja termiņa darbības stratēģiju, kas veidos ietvaru 
darbības reformai un VID darba metožu un procesu modernizācijai prioritārajās jomās

VID STRATĒĢIJAS 
2023–2026 IZSTRĀDE

Eiropas komisijas Strukturālo reformu atbalsta programmas projekts: 
“Atbalsts VID darbības stratēģijas izstrādei un kapacitātes stiprināšanai VID stratēģisko mērķu 

sasniegšanā Latvijā”

(“Building capacity in Latvia to design and achieve the objectives of the Revenue Service's operational strategy”)

Projekta posmi:

1. posms – VID darbības stratēģijas 2020–2022 rezultātu izvērtējums un 
jaunas stratēģijas 2023–2026 izstrāde (10 darbnīcas, t.sk. 2 VID attīstības 
konsultatīvās padomes domnīcas)

2. posms – DG REFORM starptautiskā konsultanta atbalsts jaunās 
stratēģijas ieviešanai līdz 2023.gada beigām

Projekta ilgums: 
18 mēneši

Projektu īsteno PwC sadarbībā 
ar Eiropas komisiju 

1

2



PAR MUMS – funkcijas 

Sabiedriskā labuma organizāciju 

statusa administrēšana

Pamatfunkcijas

Neraksturīgās funkcijas

Valsts amatpersonu deklarāciju 

administrēšana un kontrole

Informācijas apmaiņa ar citām 

iestādēm un/vai iedzīvotājiem 

un publicēšana sabiedrības 

vajadzībām

Sankciju riska pārvaldība

Citas funkcijas (t.sk. konfiscēto noziedzīgā nodarījumā izdarīšanas 

priekšmetu, kā arī transportlīdzekļu, dzīvnieku un citu konfiscējamo mantu, 

un lietu glabāšana)

Muitas administrācija

Nodokļu administrācija
Noziedzīgu nodarījumu valsts 

ieņēmumu un muitas jomā 

izmeklēšana

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas novēršana

Informācijas 
sistēmu un 
digitālo reģistru 
uzturēšana 
valsts ieņēmumu 
un muitas jomā

Ārpakalpojuma grāmatvežu 

licencēšana



PAKALPOJUMI

1

2

3

4

5

Palīgs ikvienam iedzīvotājam un uzņēmumam 
godīgi izpildīt nodokļu un muitas saistības

Vieda uzraudzība un taisnīga attieksme

Profesionālā izaugsme, darbinieku 
godprātīguma un motivācijas stiprināšana 

Iestādes attīstība un efektivitāte

Ieguldījums sabiedrības nākotnē, pielāgojoties 
globālajām pārmaiņām



PRIORITĀRIE VIRZIENI UN MĒRĶI

PAKALPOJUMI

1) Ērtu un mūsdienīgu pakalpojumu un 
pašapkalpošanās rīku attīstība, ņemot 
vērā klientu vajadzības

2) Mērķtiecīga komunikācija labprātīgai 
nodokļu un muitas saistību izpildei

3) Pastāvīgs dialogs ar politikas 
veidotājiem nodokļu un muitas 
sistēmas kompleksai pilnveidei

M
ē
r
ķ
i

Palīgs ikvienam iedzīvotājam un uzņēmumam godīgi izpildīt nodokļu un muitas 
saistības

Sasniedzamais rezultāts Mērķa vērtība (2026)

Labprātīga un savlaicīga 
nodokļu saistību izpilde

Pieaugums par 2-3 %

Savlaicīga deklarāciju 
iesniegšana

PVN – 94 %
UIN – 75 %
VSAOI un IIN – 90 %

Klientu apmierinātība ar VID 
pakalpojumiem un 
apkalpošanas kvalitāti

65 %

Pieaugusi sabiedrības 
uzticība VID

55 %

Paātrināta muitas deklarāciju 
noformēšana godprātīgiem 
klientiem

Importa deklarācijas – 60 %
Eksporta deklarācijas – 90 %



ATBILSTĪBA

PAKALPOJUMI

1

2

3

4

5

Palīgs ikvienam iedzīvotājam un uzņēmumam 
godīgi izpildīt nodokļu un muitas saistības

Vieda uzraudzība un taisnīga attieksme

Profesionālā izaugsme, darbinieku 
godprātīguma un motivācijas stiprināšana 

Iestādes attīstība un efektivitāte

Ieguldījums sabiedrības nākotnē, pielāgojoties 
globālajām pārmaiņām



PRIORITĀRIE VIRZIENI UN MĒRĶI

ATBILSTĪBA

M
ē
r
ķ
i

Sasniedzamais rezultāts Mērķa vērtība (2026)

Piedzīto parādu īpatsvars no reāli 
piedzenamajiem parādiem (mēnesī)

20,2 %

Muitas fizisko kontroļu rezultativitāte 25%

Tabakas izstrādājumu nelikumīgas 
aprites novērtējums

<14,05%

Nodokļu ieņēmumu zaudējumu 
samazināšanās

PVN plaisa – 3,4%
IIN plaisa – 15,6%
VSAOI plaisa – 15,5%

Vidējais kārtējā gadā pabeigtā viena 
kriminālprocesa izmeklēšanas ilgums

182 dienas

NILLTPFN likuma subjektu īpatsvars, 
kuru darbība atbilst normatīvo aktu 
prasībām

90%

u.c.

Vieda uzraudzība un taisnīga attieksme

1) Datu izmantošana efektīvākai pārkāpumu 
atklāšanai un novēršanai

2) Uz jaunākajām tehnoloģijām un metodēm balstīts 
muitas kontroles process

3) Vieda nodokļu nomaksas veicināšana

4) Noziedzīgu nodarījumu valsts ieņēmumu un 
muitas jomā atklāšanas rezultativitātes 
paaugstināšana

5) Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma finansēšanas novēršanas risku 
mazināšana VID ietekmes jomā



CILVĒKI

ATBILSTĪBA

1

2

3

4

5

Palīgs ikvienam iedzīvotājam un uzņēmumam 
godīgi izpildīt nodokļu un muitas saistības

Vieda uzraudzība un taisnīga attieksme

Profesionālā izaugsme, darbinieku 
godprātīguma un motivācijas stiprināšana 

Iestādes attīstība un efektivitāte

Ieguldījums sabiedrības nākotnē, pielāgojoties 
globālajām pārmaiņām



PRIORITĀRIE VIRZIENI UN MĒRĶI

CILVĒKI

M
ē
r
ķ
i

Sasniedzamais rezultāts Mērķa vērtība (2026)

Darbinieku mainības rādītājs 15%

Darbinieku iesaistīšanās indekss 84,16%

Sabiedrības VID godīguma vērtējums 54%

Apmācīto VID nodarbināto skaits 
pretkorupcijas mācībās

95%

Padziļinātās pretkorupcijas mācības 4

Profesionālā izaugsme, darbinieku godprātīguma un motivācijas stiprināšana 

1) Darbinieku profesionālās izaugsmes 
un pilnveides veicināšana

2) Darbinieku motivācijas stiprināšana 
un darbinieku piesaistes sistēmas 
pilnveidošana

3) Darbinieku godprātīguma un 
ētiskuma stiprināšana

4) Sadarbības kultūras stiprināšana 
iestādē



ORGANIZĀCIJA

CILVĒKI

1

2

3

4

5

Palīgs ikvienam iedzīvotājam un uzņēmumam 
godīgi izpildīt nodokļu un muitas saistības

Vieda uzraudzība un taisnīga attieksme

Profesionālā izaugsme, darbinieku 
godprātīguma un motivācijas stiprināšana 

Iestādes attīstība un efektivitāte

Ieguldījums sabiedrības nākotnē, pielāgojoties 
globālajām pārmaiņām



PRIORITĀRIE VIRZIENI UN MĒRĶI

ORGANIZĀCIJA

M
ē
r
ķ
i

Sasniedzamais rezultāts Mērķa vērtība (2026)

Noformēto muitas dokumentu skaits 
uz 1 pilna laika nodarbināto muitas 
administrācijā

+75%

Optimizēto resursietilpīgāko procesu 
skaits

25

IKT izmaksu īpatsvars
ESAO valstu vidējais –

10%

u.c.

1) Iekšējo procesu optimizācija un 
vienkāršošana

2) Digitālā pilnveide un procesu 
automatizācija pakalpojumu 
nodrošināšanai

3) Stratēģisko pārmaiņu vadība

Iestādes attīstība un efektivitāte



ILGTSPĒJA

ORGANIZĀCIJA

1

2

3

4

5

Palīgs ikvienam iedzīvotājam un uzņēmumam 
godīgi izpildīt nodokļu un muitas saistības

Vieda uzraudzība un taisnīga attieksme

Profesionālā izaugsme, darbinieku 
godprātīguma un motivācijas stiprināšana 

Iestādes attīstība un efektivitāte

Ieguldījums sabiedrības nākotnē, pielāgojoties 
globālajām pārmaiņām



PRIORITĀRIE VIRZIENI UN MĒRĶI

ILGTSPĒJA

M
ē
r
ķ
i

Sasniedzamais rezultāts Mērķa vērtība (2026)

Vidējā biroju telpu platība uz 1 
nodarbināto

8m2

Transportlīdzekļu, kas atbilst EURO 6 
atgāzu emisiju standartam, īpatsvars

70%

Iestādē tikai elektroniski glabājamo 
dokumentu īpatsvars

70%

VID e-indekss “Atvērto datu 
pieejamība”

71%

Ieguldījums sabiedrības nākotnē, pielāgojoties globālajām pārmaiņām

1) Optimizēta resursu pārvaldība un 
nelabvēlīgas ietekmes uz vidi un 
klimatu mazināšana

2) Sabiedrības informētības un 
pētnieciskās darbības veicināšana

3) Sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju 
informētības, ka VID pakalpojumi un 
informācija ir pieejami ikvienam, 
paaugstināšana 



ILGTSPĒJA

1

2

3

4

5

Palīgs ikvienam iedzīvotājam un uzņēmumam 
godīgi izpildīt nodokļu un muitas saistības

Vieda uzraudzība un taisnīga attieksme

Profesionālā izaugsme, darbinieku 
godprātīguma un motivācijas stiprināšana 

Iestādes attīstība un efektivitāte

Ieguldījums sabiedrības nākotnē, 
pielāgojoties globālajām pārmaiņām






	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25

